
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  485 DEL 26/06/2017 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  124  

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL’EFFICIENZA DELL’IMPIANTO 

ANTINCENDIO, ELIMINAZIONE DELLA PRESENZA DI ACQUA NELLA 

FOSSA ASCENSORE, SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA AL 

CORRIDOIO,  DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.S. POLI DI MOLFETTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL’EFFICIENZA DELL’IMPIANTO 

ANTINCENDIO, ELIMINAZIONE DELLA PRESENZA DI ACQUA NELLA 

FOSSA ASCENSORE, SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA AL 

CORRIDOIO,  DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.S. POLI DI MOLFETTA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 664 del 22/06/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 664 del 22/06/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Damiano Binetti 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 
 
� l’istituto scolastico della scuola secondaria Statale di I° grado G.S.Poli è stata soggetta 

ad interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle 
barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attività 
degli spazi scolastici, beneficiando del finanziamento a valere sull’Asse II, Obiettivo C 
del PON, i cui lavori furono eseguiti dalla ditta “Idrotermica Meridionale di Luigi 
Mastrandrea da Giovinazzo”; 

 
� tra le lavorazioni previste era compreso anche l’adeguamento dell’impianto antincendio 

con la sostituzione del gruppo pompe con un gruppo di pressurizzazione fornito di 
elettropompe e motopompe;  

� a seguito di intervento eseguito dai vigili del fuoco su richiesta del personale scolastico, 
furono riscontrate delle anomalie sull’impianto antincendio, non interessate dai lavori 
per insufficienza delle risorse finanziarie disponibili in fase di progettazione. 
L’intervento del VV.FF prescrissero l’adeguamento alla normativa vigente prevedendo 
che l’adescamento diretto di ogni pompa alla vasca di accumulo dell’acqua; La 
coibentazione della tubazione dei gas di scarico della motopompa per la sua 
collocazione ad un livello esterno al vano pompe non accessibile da parte dell’utenza 
scolastica; 

 
� contestualmente a tali prescrizioni il Dirigente scolastico richiedeva di un intervento 

urgente di ripristino dell’impermeabilizzazione sul corridoio centrale che nelle giornate 
di pioggia mettevano in corto l’impianto elettrico causando disfunzioni sulle regolarità 
scolastiche; oltre a far rilevare una notevole quantità di acqua da dubbia provenienza 
che presente all’interno della fossa del vano ascensore con suo malfunzionamento;   

 
considerato che  
� da verifiche  effettuate dagli uffici, risultavano urgenti gli interventi tesi ad assicurare 

l’efficienza dell’impianto antincendio, l’eliminazione dell’infiltrazione di acqua 
meteorica dal tetto del corridoio, e l’eliminazione dell’acqua dalla fossa 
dell’ascensore, tesi ad assicurare il regolare svolgimento delle attività scolastiche; 

  
� per tale urgenza l’ufficio interpellava la ditta “Idrotermica Meridionale di Luigi 

Mastrandrea da Giovinazzo”, già esecutrice dei lavori di adeguamento e 
riqualificazione dei lavori in premessa per eseguire gli interventi di cui sopra;   

 
� Considerato che l'intervento rivestiva carattere di urgenza e, pertanto si invitava la ditta 



" Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea da Giovinazzo, già presente in loco e 
iscritta su empulia, ditta di fiducia dell’Amministrazione, ad iniziare i lavori indicati, nel 
rispetto; 

 
- Visto che hai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del Decreto Legislativo n° 50 del 

18/04/2016, sulla scorta del verbale di urgenza sottoscritto in data 10.01.2017 
l'impresa ha provveduto immediatamente alle lavorazioni in questione sotto la 
direzione tecnica e contabili, degli uffici nelle risultanze riportate dal computo 
consuntivo dei lavori; 

 
accertato che i lavori sono stati effettuati a regola d'arte dalla ditta " Idrotermica 
Meridionale di Luigi Mastandrea da Giovinazzo “; 
 
visto  il conto consuntivo dei lavori eseguiti ammontante ad €. 11.291,31 oltre iva al 
10%; 
 
ritenuto di dover liquidare l'importo di  €. 12.420,44 iva inclusa,  ritenuto congruo dal 
Settore LL.PP.; 
CIG. __________ 
 

� Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

� Visto l’art. 36 comma 2 let. a) del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa di : 
 
1. Approvare, l'affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 let. a) del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, alla ditta 
" Idrotermica Meridionale di Luigi Mastandrea da Giovinazzo “, la quale si rese 
disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi, giusto verbale di 
urgenza emesso dal RUP in data 10.01.2017.  
 

2. Approvare il conto consuntivo predisposto dal RUP per l’importo di €. 11.291.31 
oltre iva al 10% per tutte le lavorazioni eseguite alla scuola media G.S. Poli 
firmato per accettazione dall’impresa Idrotermica Meridionale. 

 
3. Liquidare alla citata ditta " Idrotermica Meridionale di Luigi Mastandrea da 

Giovinazzo “, la somma di €. 12.420,44 iva compresa, per la esecuzione dei 
lavori di che trattasi, su presentazione di fattura regolarmente vistata dal 
Dirigente dei Settore LL.PP. e dal Responsabile dei Procedimento, conto 
consuntivo dei lavori, e liquidazione tecnica contabile. 
 

4. Impegnare la spesa complessiva di €.12.420,44 al cap. 13014 del Bilancio 2017  
“ manutenzione straordinaria edifici scolastici “ del bilancio armonizzato 
2017/2019 approvato  esigibilità 2017. 



 
5. confermare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 

 
 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;4286465



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.124 del 23/06/2017

26/06/2017Data: Importo: 12.420,44

Oggetto: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL’EFFICIENZA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO, ELIMINAZIONE DELLA PRESENZA DI
ACQUA NELLA FOSSA ASCENSORE, SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA AL CORRIDOIO,  DELLA SCUOLA
ELEMENTARE G.S. POLI DI MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 926.061,86
681.730,63

12.420,44
694.151,07
231.910,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 15.000,00

0,00

12.420,44

12.420,44

Disponibilità residua: 2.579,56

Capitolo: 13014

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1309/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1309/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1309/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 26/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

664

LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DEL’EFFICIENZA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO,
ELIMINAZIONE DELLA PRESENZA DI ACQUA NELLA FOSSA ASCENSORE, SOSTITUZIONE DEL
MANTO DI COPERTURA AL CORRIDOIO,  DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.S. POLI DI
MOLFETTA.

2017

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 485
23/06/2017Data adozione:

26/06/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


